平成 27 年 2 月 12 日

各 位

会 社 名

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  田 島 晃 平

(コード番号 8131 東証第 1 部)
問合せ先  取締役経営監理部長 児 島 和 洋

( T E L  0 3‐ 3 2 7 5‐ 6 3 0 0)

子会社等の組織再編に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年 11 月 12 日に公表いたしましたとおり、平成 27 年 4 月 1 日を効力発生日として

子会社等の組織再編を実施するため、平成 27 年 2 月 12 日開催の取締役会において、株式会社ミツウロ

コのエネルギー事業の一部を株式会社ミツウロココーポレーションに承継させることを決議しました

ので、下記のとおりお知らせいたします（以下、この会社分割を「本件会社分割」といいます。）。

また、当社は、平成 27 年 4 月 1 日を効力発生日として、ロジトライ関東株式会社の株式をミツウロ

コより譲り受け、ロジトライグループを再編成することをあわせて決議いたしました（以下、本件会社

分割とあわせて「本件組織再編」といいます。）

 なお、本件組織再編は、連結子会社間における手続となるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１ 当該組織再編の目的

当社主力のエネルギー事業の周辺環境は、原油価格の不安定化や消費者ニーズの多様化により、常に

変化をしております。

この点、当社グループが競争力を維持し、永続的に成長をしていくためにはガバナンスの強化や成長

分野への大胆な資源配分、各事業の自主性及び機動性の向上が急務となり、また、地域の特性を鑑みた

営業戦略の構築、新規事業への取組等進歩的な手法の確保が必要となっております。

このため、当社グループ内において大きな割合を占めるエネルギー事業部門である株式会社ミツウロ

コを再編成することといたしました。

 エネルギー事業部門に含まれる物流事業について、業務の拡大・独立を図り、また、地域事業会社化

を想定して本社販売事業部門を切り分けることでエネルギー事業部門を再編成し、各事業ごとの適切な

業績の把握、営業戦略の構築を目指すものであります。

 なお、本件組織再編のあとに、株式会社ミツウロコを地域ごとに分割することを予定しております。

２ 当該組織再編の要旨

（１）株式会社ミツウロコの株式会社ミツウロコ分割準備会社への会社分割について

①組織再編の日程（予定）

分割会社 承継会社

商号 株式会社ミツウロコ 株式会社ミツウロコ分割準備会社
（平成 27 年 4 月 1 日に株式会社ミツウ

ロココーポレーションに商号変更予定）

取締役会決議日 平成 27 年 2 月 6 日 平成 27 年 2 月 6 日

契約締結日 平成 27 年 2 月 18 日 平成 27 年 2 月 18 日

株主総会開催日 平成 27 年 3 月 11 日 平成 27 年 3 月 11 日

効力発生日 平成 27 年 4 月 1 日

②当該組織再編の方式

 当社 100％子会社であるミツウロコを分割会社とし、当社 100％子会社であるミツウロコ分割準

備会社を承継会社とする物的吸収分割です。

③当該組織再編にかかる割当ての内容

   当該組織再編において、特段の割当ては生じません。

④当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付き社債に関する取扱い

   新株予約権及び新株予約権付社債の発行はありません。

⑤会社分割により増減する資本金

   資本金の増減はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

 承継会社は、分割会社との間で締結予定の吸収分割契約書に別段の定めがあるものを除き、効力

発生日においてミツウロコが営む以下の事業のために有する資産及び権利、債務及び義務、ならび

にこれらに付随する権利義務（契約上の地位を含む）を承継します。

（ⅰ）リフォーム事業

（ⅱ）通信販売事業

（ⅲ）イノベーション開発事業

（ⅳ）太陽光発電事業（牛久市及び三沢市において展開する太陽光発電所）

（ⅴ）九州営業所において実施する事業（嬉野太陽光発電所を含む）

（ⅵ）石油製品、ガスの卸売販売、煉炭及び豆炭の販売

（ⅶ）ミツウロコ石油株式会社の株式

⑦債務履行の見込み

 分割会社であるミツウロコ及び承継会社であるミツウロコ分割準備会社ともに、本件分割後も資

産の額が負債の額を上回ることが見込まれること、及び会社分割後に負担する債務の履行に支障を

及ぼす事態の発生は現在のところ予測されないことから、この度の組織再編において実施される会

社分割後におけるミツウロコ及び承継会社の債務の履行の見込みについては問題ないものと判断

いたします。

（２） ロジトライ関東株式会社、ロジトライ東北株式会社、東海ミツウロコ株式会社及び大阪ミツウロ

コ流通株式会社の株式譲渡について

①株式譲渡の日程（平成 27 年 2 月 12 日現在の予定）

株式会社ミツウロコグル

ープホールディングス

株式会社ミツウロコ ロジトライ関東

株式会社

関西ミツウロコ

株式会社

取締役会決

議日

平成 26 年 2 月 12 日 平成 27 年 2 月 6 日 平成 27 年 1 月

14 日

平成 27年 2月 12
日

契約締結日 平成 27 年 3 月 11 日 平成 27 年 3 月 11 日 平成 27 年 3 月

11 日

平成 27 年 3月 11
日

効力発生日 平成 27 年 4 月 1 日

新規登録日 平成 27 年 4 月 1 日

４．本件会社分割の当事会社の概要（平成 27 年 2 月 12 日現在）

分割会社 承継会社

① 商号 株式会社ミツウロコ 株式会社ミツウロコ分割準備会

社（平成 27 年 4 月 1 日付で株

式会社ミツウロココーポレーシ

ョン）に商号変更予定

② 所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1
号

東京都中央区京橋三丁目 1 番 1
号

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 田島晃平 代表取締役社長 田島晃平

④ 事業内容 石油製品、LP ガス、煉豆炭･石

炭、住宅機器類当の販売

本件会社分割前は事業を行って

おりません。

⑤ 資本金 10 百万円 10 百万円

⑥ 設立年月日 平成 23 年 5 月 10 日 平成 26 年 5 月 12 日

⑦ 発行済株式総数 45 万株 200 株

⑧ 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑨ 大株主及び持分比率 株式会社ミツウロコグループホ

ールディングス 100％
株式会社ミツウロコグループホ

ールディングス 100％
⑩ 直前事業年度の財政状況及び経営成績（平成 26 年 3 月期）

 純資産 24,018 百万円 10 百万円

1 株当たり純資産 53,373.48 円 50,000 円

 総資産 48,840 百万円 10 百万円

 売上高 212,853 百万円 ―

 営業利益 2,254 百万円 ―

 経常利益 2,874 百万円 ―

当期純利益 1,521 百万円 ―

1 株当たり純利益  3,381.30 円 ―

５．本件会社分割後の状況

 分割会社

① 商号 株式会社ミツウロコ

② 本店所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1 号

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 田島晃平

④ 事業内容 エネルギー事業（仕入れ）

⑤ 資本金 10 百万円

⑥ 決算期 3 月 31 日

 承継会社

① 商号 株式会社ミツウロココーポレーション（平成 27 年 4 月 1 日に、株

式会社ミツウロコ分割準備会社から商号変更予定）

② 本店所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1 号

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役 田島晃平

④ 事業内容 エネルギー事業（小売、一部卸）

⑤ 資本金 10 百万円

⑥ 決算期 3 月 31 日

６．この度の組織再編により、当社グループは、さらに機動性を高め、各事業の専門性を高めることで

事業基盤の一層の強化を図り、グループ全体の企業価値向上に努めてまいります。

以 上

【参考】平成 27 年 4 月 1 日実施の組織再編後の組織